



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

OF. Nº 1306/2021-DTL/SAJ/P

Valinhos, em 01 de setembro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1417/21-CMV
Vereadora Mônica Morandi
Processo administrativo nº 13677/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, **seguem anexadas**, as informações disponibilizadas pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas à autora da propositura.

Sem mais para o momento, registramos **protestos de elevada estima e consideração**.

Atenciosamente,



LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Anexo: 02 folhas.

Ao
Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PMB/pmb



Valinhos, 24 de agosto de 2021.

De: Depto de Programas e Projetos
Secretaria da Saúde
Para: Secretaria da Saúde
Carina Missaglia

Em atenção a CI nº 1715/2021-DTL/SAJI e Requerimento nº 1417/2021 CMV, o Departamento de Programas e Projetos vem informar o que segue:

1. Atualmente, quais políticas públicas temos em nosso município na prevenção e combate à obesidade?

Resposta: O Município de Valinhos conta com o Programa "Vida Leve" (antigo Programa de Obesidade Infantil).

2. O Programa de Prevenção e Controle à Obesidade continua ativo?

Resposta: Sim, continua ativo. O Programa de Prevenção à Obesidade (atualmente denominado "Vida Leve") do Departamento de Programas e Projetos da Secretaria de Saúde do Município de Valinhos/SP teve início em 2002 em parceria com a Secretaria de Esportes e Lazer e tem como objetivo conscientizar os participantes sobre as práticas adequadas de estilo de vida e incorporação de hábitos saudáveis e possibilitar a proteção à saúde, prevenindo e controlando as comorbidades e permitindo o alcance do peso adequado.

O público alvo é o munícipe adulto com índice de massa corporal menor que 40kg/m² que se inscreve para o programa nas Unidades Básicas de Saúde. Os inscritos são convidados a participar de um encontro inicial para a apresentação da proposta e solicitação de exames bioquímicos e eletrocardiograma. Posteriormente, é realizada avaliação do médico do programa para liberação das práticas esportivas.

O programa é oferecido semestralmente e tem duração de 04 meses com atividades semanais sendo, ao final, proposto um seguimento mensal para manutenção durante um ano.

As ações desenvolvidas incluem as seguintes abordagens multiprofissionais de nutricionista, psicólogo, fisioterapeuta, educador físico e profissional médica que oferece práticas de Lian Gong. Nos últimos oito anos foram realizados 6.694 atendimentos multiprofissionais.

3. No último biênio, quantas pessoas foram inscritas no programa? Favor relacionar adultos, adolescentes e crianças.

Resposta: No último biênio foram inscritos 91 adultos no grupo de Prevenção à obesidade. Os adolescentes foram atendidos de forma individual, totalizando 112 atendimentos. No segundo semestre de 2019 foi feito grupo de crianças, totalizando 106 atendimentos. No ano de 2020 e primeiro semestre de 2021 o total de atendimentos de crianças foi de 148. Devido à pandemia de COVID-19, a partir de março de 2020, toda atividade grupal ficou impedida de ocorrer. Assim todo atendimento foi realizado de forma individual, não ficando nenhuma demanda reprimida.

4. O Programa de Saúde escolar tem o levantamento dos dados quanto a obesidade infantil? Favor enviar planilha contendo o número de crianças identificadas com o problema nos últimos quatro anos, bem como, quantas estão incluídas em ações para prevenção e controle.

Resposta: Não temos esse levantamento.

Atenciosamente,

Carina F. Levreiro Previtali
Respondendo pelo Depto de Programas e Projetos
Secretaria da Saúde



PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. n° 683/2021 – SS

Valinhos, 24 de agosto de 2021.

Para: Departamento Técnico Legislativo/SAJI
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento n° 1417/2021
C.I. n° 1715/2021 – DTL/SAJI
(Processo n° 13.677/2021)

Em atendimento ao Requerimento n° 1417/2021 de autoria da vereadora Monica Morandi, encaminho anexa C.I. n° 344/2021-DPP/SS com as respostas aos questionamentos.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

Carina Missaglia
Secretária da Saúde